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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В Орловской области озимая пшеница за-

нимает доминирующее положение в сложившейся структуре посевных

площадей зернового клина. При стабильности посевных площадей

основной путь роста валовых сборов зерна состоит в дальнейшем по-

вышении урожайности. Все более актуальным становится совершен-

ствование агротехнических приемов повышения качества продукции

растениеводства. Одним из таких приемов является использование

биопрепаратов в сочетании с макро- и микроудобрениями. Однако

работы по эффективности применения биопрепаратов при размещении

озимой пшеницы в различных почвенно-климатических условиях

практически отсутствуют, остается не выясненным вопрос о реакциях

высокоурожайных сортов озимой пшеницы на нормы, кратность обра-

ботки.

Степень разработанности темы исследований. Исследования

в области биологизации земледелия и растениеводства, а также ис-

пользования биопрепаратов при возделывании озимой пшеницы

обобщены в трудах отечественных и зарубежных ученых Жученко

А.А., Пигорева И.Я., Санина С. С., Павловской Н.Е., Мамеева В.В.,

Власовой О.И., Bhalla Prem L., Iordachescu M., Walters D.R. и других.

Школой Павловской Н.Е. созданы препараты на основе сиг-

нальных молекул клеток растений с очень низкими добавками микро-

элемента магния и салициловой кислоты, способствующие защите

сельскохозяйственных культур от различных заболеваний на началь-

ных стадиях развития.

Несмотря на достаточное освещение вопросов применения био-

препаратов микробного происхождения для интенсивного земледелия,

очень мало работ посвящено препаратам на основе элиситоров, выде-

ленных из растительных клеток. Практические подходы, связанные с

применением биопрепаратов на основе компонентов клеток, в адап-

тивной технологии озимой пшеницы направлены на решение задачи

повышения продуктивности важнейшей зерновой и продовольствен-

ной культуры. Расширение научных данных, обосновывающих лучшее

понимание процессов, происходящих в семенах в период формирова-

ния, созревания и образования всходов, а также разработка приемов

повышения посевных качеств семян должны предоставить новые воз-

можности для управления важными составляющими будущего урожая.

Цель исследований заключается в обосновании применения

новых биопрепаратов на основе биофлавоноидов гречихи и лектинов

сои в сочетании с микроэлементами в технологии возделывания ози-
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мой пшеницы на темно-серых лесных почвах, направленных на увели-

чение урожайности и качества зерна.

Задачи исследований:

− провести сравнительный анализ морфометрических показателей

озимой пшеницы и всхожести под влиянием биопрепаратов;

− оценить действие препаратов на накопление ассимилятов и фото-

синтетическую активность;

− исследовать влияние биопрепаратов на структуру урожая, уро-

жайность и качество зерна пшеницы;

− дать экономическую оценку применения биопрепаратов в техно-

логии возделывания озимой пшеницы.

Научная новизна. Впервые разработаны технологические

принципы применения биопрепаратов на озимых культурах (на при-

мере озимой пшеницы) с целью улучшения физиолого-

биохимического состояния в осенне-зимне-весенний период, повыше-

ния полевой всхожести. Показана возможность использования био-

препаратов на основе биофлавоноидов гречихи и лектинов сои при

низкотемпературной адаптации озимой пшеницы в условиях Орлов-

ской области на темно-серых лесных почвах. Впервые изучены изме-

нения активности фермента рибулезо-бисфосфат карбоксилазы озимой

пшеницы при применении биопрепаратов. Установлены факторы,

улучшающие морфометрические показатели и урожайность озимой

пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость работы заключа-

ется в том, что проведенные исследования позволяют обосновать эле-

менты биологизации возделывания озимой пшеницы для повышения

ее продуктивности. Экспериментально доказана эффективность при-

менения биопрепаратов на посевах озимой пшеницы. Определены ре-

зультативные дозы микроэлементов и биологически активных веществ

в составе биопрепаратов для озимой пшеницы, приводящие к накопле-

нию сухих веществ, в том числе сахаров в осенний период вегетации.

Установлены наиболее эффективные биопрепараты для повышения

урожайности и качества зерна. Обработка семян биопрепаратами в

количестве 500 мл/т и всходов из расчета 250 мл/га обеспечивает сред-

нюю прибавку урожая на 13,5%, одновременно повышая класс пшени-

цы.

Итоги диссертационного исследования могут быть использова-

ны после регистрационных испытаний при внедрении органического

земледелия в хозяйствах, занимающихся производством зерна. Мате-

риалы диссертации используются в учебном процессе в ФГБОУ ВО

Орловский ГАУ.
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Методология и методы диссертационного исследования. Ме-

тодология исследований основана на анализе и обобщении ранее из-

вестных достижений науки и практики, а также на принципах систем-

ного подхода к решению изучаемой проблемы. Методы исследований

– обобщающий, экспериментальный полевой опыт и лабораторные

исследования растительных образцов, статистический и экономиче-

ский методы исследований, текстовое и графическое, а также цифро-

вое отображение полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

− биопрепараты оказывают влияние на энергию прорастания,

всхожесть семян, участвуют в регуляции процессов роста;

− биопрепараты способствуют накоплению ассимилятов, кото-

рые коррелируют с активностью рубиско и активируются компонен-

тами, входящими в их состав;

− биопрепараты положительно влияют на формирование струк-

туры урожая озимой пшеницы, урожайность и повышают качество

зерна;

− экономически эффективно возделывание озимой пшеницы с

применением биопрепаратов.

Степень достоверности и апробации результатов исследова-

ний. Достоверность полученных в диссертации результатов подтвер-

ждается следующим: использованием современных методов исследо-

ваний и приборно-измерительной техники; использованием классиче-

ских законов естественных наук и применением методов математиче-

ской статистики при обработке экспериментальных данных; воспроиз-

водимостью и адекватностью теоретических и экспериментальных

результатов; их производственной проверкой в условиях ООО «АГ-

РОЭЛИТА».

Апробация работы. Апробация работы представлена в двух

направлениях: 1) в рамках научного проекта РФФИ № 19-316-90021 2)

комплексного плана научной, производственной и инновационной де-

ятельности структурных подразделений университета на базе НОПЦ

«Интеграция». Результаты исследований подтверждаются достаточ-

ным объемом экспериментальных данных, полученных в 2017-2020 гг.

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийском конкурсе на лучшую

научную работу Минсельхоза РФ в номинации «Биологические науки»

(Брянск, Оренбург 2018; 2019 гг.); конференции-конкурсе «Современ-

ный агропромышленный комплекс глазами молодых ученых» (Орел,

2017 г.); ежегодном конкурсе, посвященном Дню Российской науки,

среди студентов, аспирантов и молодых ученых на лучшую научно-
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исследовательскую работу «Инновации молодых ученых – в агропро-

мышленный комплекс» (Орел, 2018, 2019, 2020 гг.); международной

научно-практической конференции молодых ученых и специалистов

«Фундаментальные основы управления селекционным процессом со-

здания новых генотипов растений с высокими хозяйственно ценными

признаками продуктивности, устойчивости к био- и абиострессорам»

(Орел, 2017 г.); XIV Международной научной конференции «Агроэко-

логические аспекты устойчивого развития АПК» (Брянск, 2017 г.);

международной научно-практической конференции по актуальным

проблемам в области биотехнологии «Рациональное использование

сырья и создание новых продуктов биотехнологического назначения»

(Орел, 2018, 2019, 2020 гг.); международной научно-практической

конференции «Наука без границ и языковые барьеры» (Орел, 2018 г.);

круглом столе «Наукоемкие тренды технологического развития сель-

ского хозяйства: биологизация, органическое производство, цифровое

земледелие» в рамках Всероссийской научно-практической конферен-

ции «Паритетность отношений в аграрном секторе экономики: научно-

практическое обеспечение и механизмы реализации» (Орел, 2018 г.);

Всероссийской научно-методической конференции с международным

участием, посвященной 100-летию высшего аграрного образования в

Ивановской области «Аграрная наука в условиях модернизации и ин-

новационного развития АПК России» (Иваново, 2018 г.); IX Междуна-

родной научной конференции «Регуляция роста, развития и продук-

тивности растений» (Минск, 2018 г.); Международной научно-

практической конференции «Биологизация и продовольственная без-

опасность - векторы развития современного АПК» (Орел, 2019 г.);

Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития агропромышленного комплекса:

российский и зарубежный опыт» (Омск, 2019 г.); 6TH International con-

ference on agriproducts processing and farming (APAF 2019 Voronezh,

2019 г.); международном форуме «Биотехнология: состояние и пер-


[…]


ботка биопрепаратами. При этом практически не потребуется допол-

нительно увеличивать затраты в расчете на 1 га.

Наиболее высокая урожайность озимой пшеницы формируется

при соблюдении общерекомендованных технологий: размещении ози-

мой пшеницы после таких предшественников, как чистый пар, зерно-

бобовые культуры, однолетние и многолетние травы, внесение под
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основную обработку почвы фосфорно-калийных удобрений и в не-

сколько приемов азотных.

По результатам расчетов было выявлено, что использование

биопрепаратов повышает прибыль за счет роста валового сбора и ка-

чества зерна. Наиболее экономически эффективным является приме-

нение БП2 Zn, Co, прибыль составила 95734,8 руб. с га при выращива-

нии сорта Леонида. По сортам распределение прибавки к контролю,

руб. с га следующее: БП1 Zn, Co Скипетр +20785, Кристелла +3985,

Гром +39085, Леонида +7885, Синева +13735; БП2 Zn, Co Скипетр

+30815, Кристелла +9815, Гром +43415, Леонида +9665, Синева

+21665; БП3 Zn, Co Скипетр +25300, Кристелла +9400, Гром +40900,

Леонида +6850, Синева +21100; гуматы Скипетр +24700, Кристелла

+9250, Гром +32350, Леонида -1250, Синева +8350.

Самая большая прибавка прибыли составила при применении

БП2 Zn, Co на сорте Гром +43415 руб./га.

Максимальный уровень рентабельности при возделывании ози-

мой пшеницы сорта Леонида (79,3%) был отмечен на варианте с ис-

пользованием БП2 Zn, Co. Уровень рентабельности более 70% отмечен

на таких сортах как Гром, Скипетр, Леонида, Синева при использова-

нии всех рассматриваемых биопрепаратов в технологии возделывания

на темно-серых лесных почвах.

Возделывание сорта Кристелла, относящегося к твердым сортам

пшеницы с применением БП3 Zn, Co позволило поднять уровень рен-

табельности на 11,5%, что составило 60,1%.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обработка семян озимой пшеницы биопрепаратами перед по-

севом оказывает влияние на ростовые процессы озимой пшеницы, по-

вышает энергию прорастания и всхожесть. По результатам полевого

опыта разница к контролю всхожести составила в среднем по сортам:

при применении БП1 Zn, Co + 5,6%; БП2 Zn, Co +12,8%; БП3 Zn, Co +

14,3%; гуматов +12,5%.

2. Обработка семян и посевов озимой пшеницы в фазах 2-3 ли-

ста и кущения осенью биопрепаратами увеличивают площадь листо-

вой поверхности: БП1 Zn, Co на 56,0%; БП2 Zn, Co на 72,8%; БП3 Zn,

Co на 19,4%; гуматы на 38,0%, способствуя накоплению сухого веще-

ства, в том числе сахаров. Коэффициент корреляции влияния биопре-

паратов на количество сахаров составил: БП1 Zn, Co +0,89; БП2 Zn, Co

+0,87; БП3 Zn, Co +0,86; гуматы +0,89.

3. Обработка биопрепаратами приводит к росту активности ос-

новного фермента световой фазы фотосинтеза рибулезо-бисфосфат
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карбоксилазы (рубиско) к контролю на 11 сутки прорастания по вари-

антам: БП1 Zn, Со на 18,0%, БП2 Zn, Со на 55,3%, БП3 Zn, Со на

81,9%, гуматы на 5,1%, усиливая продукционный процесс опытных

растений.

4. Биопрепараты оказывают существенное влияние на формиро-

вание элементов структуры урожая, урожайность и качество зерна

озимой пшеницы. Обработка препаратами уменьшает разброс вариа-

тивности признака внутри сорта, т.е. увеличивает частоту повторяемо-

сти более высокого значения: кустистости, числа зерен с главного ко-

лоса, одновременно повышая среднее число зерен и их массу.

5. Отмечена сортовая отзывчивость озимой пшеницы на воздей-

ствие препаратов. Такие сорта как Скипетр и Кристелла, имеющие

невысокую урожайность в контрольных образцах, показывают ста-

бильную прибавку от года к году, а сорт с более высокой урожайно-

стью (Леонида) вариабельную.

6. Эффективность воздействия биопрепаратов на все сорта ози-

мой пшеницы определяется наличием составляющих компонентов и

располагается в порядке убывания: БП2 Zn, Co; БП3 Zn, Cо; БП1 Zn,

Co. В среднем по сортам и годам исследований прибавка урожайности

составила при применении БП2 Zn, Co - 0,93 т/га, БП3 Zn, Co - 0,74

т/га, БП1 Zn, Co - 0,53 т/га, гуматов - 0,37 т/га. При этом повышается

массовая доля клейковины и ее группа качества. Отмечен рост стекло-

видности зерна – максимальный при обработке БП3 Zn, Co в 1,6 раз.

7. Применение биопрепаратов повышает прибыль за счет роста

валового сбора и качества зерна. Наиболее экономически эффектив-

ным является применение БП2 Zn, Co (прибавка прибыли к контролю

120%), обеспечивающим уровень рентабельности более 70%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Рекомендуем использовать биопрепараты БП2 Zn, Co и БП3 Zn,

Co для проведения регистрационных испытаний. С целью получения

высокого урожая озимой пшеницы хорошего качества, повышения

полевой всхожести, устойчивости растений к абиотическим и биотиче-

ским стрессам на темно-серых лесных почвах, увеличения экономиче-

ской эффективности производства зерна необходимо проводить 3-х

кратную обработку биопрепаратами: 1) предпосевную в количестве

500 мл/т, 2) в фазе 2-3 листа, 3) в фазе кущения из расчета по 250 мл/га

осенью.
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