«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБНУ «ФАНЦ
Юго-Востока»

С.Н. Гапонов
«10» сентября 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный аграрный научный центр Юго-Востока» (ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока») на диссертационную работу Горькова Алексея Андреевича «Агротехнологическое обоснование использования биопрепаратов при возделывании озимой пшеницы на темно-серых лесных почвах» представленную в диссертационный совет Д 999.059.04 на базе ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет им. Н.В. Парахина» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 — Общее земледелие, растениеводство.

Актуальность темы. В Орловской области озимая пшеница занимает доминирующее положение среди зерновых – около 18% пашни. Поскольку структура посевных площадей сложилась, основной путь роста валовых сборов зерна состоит в повышении урожайности и стабильности урожая. Одним из агротехнических инструментов управления урожаем является использование биопрепаратов в сочетании с макро- и микроудобрениями. Ежегодно на рынке появляются новые биопрепараты, механизм действия которых научно не обоснован. Несмотря на достаточное освещение вопросов применения биопрепаратов микробного происхождения для интенсивного земледелия, очень мало работ посвящено препаратам на основе элиситоров, выделенных из растительных клеток. Изучение научной литературы по данному вопросу также показывает, что эффективность применения биопрепаратов на озимой пшенице сильно зависит от почвенно-климатических условий, реакции сортов, регламента применения и многих других факторов. Практические подходы,

связанные с применением биопрепаратов на основе компонентов клеток, в адаптивной технологии озимой пшеницы, направлены на решение задачи повышения продуктивности важнейшей зерновой и продовольственной культуры. Расширение научных данных, обосновывающих лучшее понимание процессов, происходящих в семенах в период формирования, созревания и образования всходов, а также разработка приемов повышения посевных качеств семян должны предоставить новые возможности для управления важными составляющими будущего урожая. Поэтому агротехнологическое обоснование использования биопрепаратов при возделывании озимой пшеницы актуально с учетом региональной специфики, что и демонстрирует данная работа.

Целью исследований было: обосновании применения новых биопрепаратов на основе биофлавоноидов гречихи и лектинов сои в сочетании с микроэлементами в технологии возделывания озимой пшеницы на темно-серых лесных почвах, направленных на увеличение урожайности и качества зерна.

Научная новизна работы состоит в разработке технологических принципов применения биопрепаратов на озимых культурах (на примере озимой пшеницы) с целью улучшения физиолого-биохимического состояния в осенне-зимне-весенний период, повышения полевой всхожести. В диссертации показана возможность использования биопрепаратов на основе биофлавоноидов гречихи и лектинов сои при низкотемпературной адаптации озимой пшеницы в условиях Орловской области на темно-серых лесных почвах. Впервые изучены изменения активности фермента рибулезо-бисфосфат карбоксилазы озимой пшеницы при применении биопрепаратов. Установлены факторы, улучшающие морфометрические показатели и урожайность озимой пшеницы.

Степень достоверности и апробации результатов исследований. Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается использованием современных методов исследований и приборно-измерительной техники; достаточным объемом экспериментальных данных, полученных в 2017-2020 гг. на базе ЦКП «Орловский региональный центр

сельскохозяйственной биотехнологии», кафедре биотехнологии ФГБОУ ВО «Орловский ГАУ» и ФГБНУ «Федеральный научный центр зернобобовых и крупяных культур» при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта № 19-316-90021 в двух факторном опыте; использованием классических законов естественных наук и применением методов математической статистики при обработке экспериментальных данных; воспроизводимостью и адекватностью теоретических и экспериментальных результатов; их производственной проверкой в условиях ООО «АГРОЭЛИТА».

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на региональных, всероссийских и международных научных конференциях в период с 2017 по 2021 годы.

Основные научные результаты опубликованы в 26 печатных трудах, в том числе 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 – в международных изданиях из библиографической и реферативной базы данных SCOPUS.

Значимость полученных результатов диссертационной работы для науки и практики заключается в том, что проведенные исследования позволяют обосновать элементы биологизации возделывания озимой пшеницы для повышения ее продуктивности. Экспериментально доказана эффективность применения биопрепаратов на посевах озимой пшеницы. Определены результативные дозы микроэлементов и биологически активных веществ в составе биопрепаратов для озимой пшеницы, приводящие к накоплению сухих веществ, в том числе сахаров в осенний период вегетации. Установлены наиболее эффективные биопрепараты для повышения урожайности и качества зерна. Обработка семян биопрепаратами в количестве 500 мл/т и всходов из расчета 250 мл/га обеспечивает среднюю прибавку урожая 13,5%, одновременно повышая класс пшеницы.

Итоги диссертационного исследования могут быть использованы после регистрационных испытаний при внедрении органического земледелия в хозяйствах, занимающихся производством зерна. Материалы диссертации используются в учебном процессе в ФГБОУ ВО Орловский ГАУ.

Замечания по диссертационной работе:

1. В диссертации скупом приведены характеристики (описание) изучаемых факторов за исключением сортов пшеницы. В частности, используемые «гуматы», «БП1» соединения, являющиеся источниками ионов цинка и кобальта, не имеют описания вовсе. Описание препаратов «БП2» и «БП3» ограничивается ссылкой на номер патента и наличием в составе таких классов органических соединений как лектины и биофлавоноиды. Сведения о количественном содержании данных веществ в препаратах и другие характеристики могли бы способствовать лучшему агротехническому и биологическому обоснованию результатов исследований.

2. В литературном обзоре приведены ссылки на зависимость эффективности действия биопрепаратов от почвенно-климатических условий. В годы проведения исследований метеорологические условия сентября 2017 года, мая 2019 и 2020 года были экстремальными и могли повлиять на результаты исследований. Добавление в схему опыта анализа взаимосвязи фактических метеорологических условий проведения полевого опыта с показателями урожая позволило бы лучше обосновать результаты исследований.

3. Раздел 3.1., с учетом его фактического содержания следовало назвать «Влияние микроэлементов и биопрепаратов на основе компонентов клеток на морфометрические показатели озимой пшеницы».

4. Ведущей организацией не найдено сведений о проведенной регистрации микробиологических препаратов, являющихся одним из факторов в опыте. Однако, в заключительной части (с.126 диссертации) наряду с рекомендацией о проведении регистрации данных препаратов, присутствуют и рекомендации о необходимости проводить обработку конкретными биопрепаратами, что является противоречием.

5. Такие опечатки в названиях разделов как «Повышение качества озимых культур пшеницы в Российской Федерации» (с.10 диссертации), а также в названиях таблиц, не уменьшают научную и практическую ценность проведенных исследований, но и не украшают данную работу.

Заключение

Несмотря на сделанные замечания, диссертационная работа, выполненная Горьковым Алексеем Андреевичем «Агротехнологическое обоснование использования биопрепаратов при возделывании озимой пшеницы на темно-серых лесных почвах», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной научной задачи повышения урожайности и качества урожая озимой пшеницы, имеющей существенное значение для экономики. Актуальность и научная новизна работы очевидны.

Представленная работа соответствует критериям, изложенным в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, а ее автор, Горьков Алексей Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 — Общее земледелие, растениеводство.

Диссертационная работа, автореферат и отзыв рассмотрены и одобрены на ученом совете ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока». Протокол № 5 от 30 августа 2021 года.

Кандидат сельскохозяйственных наук
наук, заместитель директора по научной
работе ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока»
Тел. 89179881554

E-mail: sergey_derevyagin@mail.ru

Подпись С.С. Деревягина заверяю
Ведущий специалист по кадрам
ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока»

Деревягин Сергей Сергеевич

Кислякова И.М.

Адрес организации: 410010, г Саратов, ул. Им. Н.М.Тулайкова, д 7.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный аграрный научный центр Юго-Востока» (ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока»)

Тел.: 8 (8452) 64-76-88

E-mail: raiser_saratov@mail.ru

Сайт учреждения: <https://www.arisersar.ru>